ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1065/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização de concurso público a fim de aumentar efetivo da Guarda Municipal Armada
Carlos Ely Castro.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão da fatalidade que ocorreu em unidade escolar
na cidade de Blumenau no último dia 05, o que não apenas comoveu a população, mas
também acendeu um alerta acerca da necessidade de efetivo para ações preventivas em
segurança pública.
 Atualmente  a  Guarda  Municipal  de  Itajaí  conta  com  80  vagas  de  provimento  efetivo,
operando 24 horas por dia e 7 dias por semana, em escala de 12h por 36h, contando cada
turno com menos de 20 profissionais de segurança para cobrir uma área de quase 300 Km²
de extensão. (Lei Complementar n. 394/2022).
Considerando  que  a  população  é  cerca  de  290  mil  habitantes,  apenas  100  guardas
municipais e cerca de 160 policias militares acaba não sendo possível realizar a frequência
de rondas preventivas que se faz necessário para abranger todas as unidades escolares,
públicas e privadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE ABRIL DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​